péselas el lector : y no importa que sean muchas, porque no juzguen mia una doctrina, que ha

de parecer tan nueva.

« Addo denique, non mihi videri peccatum mortale, vesci ovis, et lacticiniis in omni

jejunio, tam Quadragesimse quam extra illam, juxta Innocent. ex rubrica de óbservatione

jejunii, et Palatium, super Cajetanum, in Sumra. verb. Jejunium, et a fortiori

non erit peccatum mortale ea comedero in diebus Dominicis Quadragesimse, et in diebus

Veneria et Sabbati totius anni. Probatur validissime rationibus. Primo, quia non est veri-

simile Summum Pontificem velle obligare ad mortale, cum tam facile soleat in lis dis-

pensare^ et tam difficile in carnibus comedendis, quas non concedit edere, nisi de judíelo

utriusque Medici. ünde si in utrisque esset obligatio peccati mortalis, utrobique esset eadem
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difficultas dispensandi, signum ergo est voluisse solum Summum Fontiñcem prohibere sab

culpa mortali esum carnium in diebus jejunii Quadragesimse, ovorum autem, et lacticiniorum,

sub veniali tantum. Secundo, quia si sub eodem prsecepto teneremur non comedero lacticinia,

quo carnes, sequeretur quod, sicut qui habet facultatem comedendi carnes, non tenetur

jejunare (ut diximus in prima opin. veriori, num. 4), sic nec qui habet facultateni comedendi

ova et lacticinia reliqua, teneretur jejunare ; sed hoc est falsum : ergo, et illud. Ñeque

obstat, si dicas, homines soleré se hac de re acensare, quia hoc est scrupulum faceré de re

dubia, et talis scrupulus, quamvis communis sit, non sufficit ad faciendam legem obligantem

sub mortali, imo melius erit pcenitentibus scrupulum auferre, ne per conscientiam erroneam

peccatum mortale committant. Et hsec videtur esse causa, ob quam Summi Pontífices in Bulla

Cruciatse, etin alus privilegiis dispensent cum aliquibus, in esu ovorum ac lacticiniorum, ut

scilicet auferant scrupulos timoratis conscientiis, non quasi sub mortali peccato prohi-

beantur, sed tantum sub veniali, in quo dispensant, ut notavit Palatius, ubi supra explicans

Cajetan, verb. Jejunium in Summ. Ibi enim ait Cajetan. peccatum esse comedero

ova et lacticinia in jejunio Quadragesimse, ubi non est consuetudo in oppositum, et

non declarat an sit peccatum mortale : unde docte Palatius : Intelligendus est (inquit)

Cajetanus de peccato veniali, non mortali, et ideo comedere ova et lactiqinia in jejuniis

QuadragesimcB, sine causa, est peccatum veníale, non mortale, juxta Innocent, in

ruhric. de observat. jejun. (1). Hsec Palatius ibidem ; quod tamen ^ntelligit Palatius de locis,

in quibus usus et consuetudo non declarasset, esse peccatum mortale ea comedere; sed nec hoc

addidisse opus fuit, cum talis usus et consuetudo per scrupulum introductus sit, qui, ut dixi-

mus, non sufficit ad faciendam legem, ex quo sequitur ex hoc capite nec venialiter quidem

peccare, qui ovis et lacticiniis in jejunio Quadragesimse vescuniur cum justa causa ; ut etiam

Ángelus, verb. Jejunium, et Silv. eod. verb. q. 5. et alii, de causa legitima dicunt ; qui vero

habens alium cibum, et nullam aliam causam habens, ea comederet, peccaret quidem, sed

solum venialiter, ut diximus. Quodprobatur etiam exprsedicto textu, cap. J)enique, distinct.

4. in partí 1. decret. et Gloss. ibi. Kam textus ita inquit : Par est ut nos, qui his diebus a

carnibus animalium abstinemus, ab ómnibus qitoque, quw sementinam trahunt originem car*

nis,jejunemus. Id est, áb ovis, et lacticiniis : JJhi illud verbum, par, non inducit sequalem

obligationem peccati mortalis, in abstinentia carnis, ovorumque ac lacticiniorum in jejuniis

Quadragesimse, sed congruentiam quamdam, ut ibi OIoss. explicat. Par, id est {inquit Glossa)

(Bquum est, quasi de wquo et bono id sit, non districta dbligatione, Et quod verba textus

inducant tantum obligationem venialem et non mortalem, si quam inducunt,.evidenter declarat

Gloss. ibi, ubi sic ait post text. : Haec si legibus constituía sint, tamen quia communi usu

approbata non sunt, se non observantes transgressionis reos non arguunt ; tamen sine causa

veniale. Haec gloss. Quare evidenter patet ex textu non deduci obligationem peccati mortalis. »

<c Otra instancia tenemos harto buena, para probar, que el privilegio no obsta ala costumbre

ya asentada, ni se pierde el derecho de Uevai'la adelante porque el Papa nos dispense. Es asen-

tado entre Doctores grandes, que los expuestos no se deben juzgar ilegítimos; Barbos, in Pas-

toral*, 3. p. alleg. 51, num. 148.-- Piliuc. tom. 1. qumstion. moral, tractat. 19, cap. 5, a num.

141.— Bonacin. de Cens, disput. 7, qusest. 2, punct. 3, num. 30 : y los que los miran con lista

presunta de irregularidad, dicen, que puede el Obispo dispensar con ellos. Sic Salazar de Men-

(1) S. Ligorius tenet esse mortale ex communi sententia. Op. Mor. lib. III, n. 1006.
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doza, in Chronic. Cardin. Eispan. lib 2, cap. 61. Y añade el Padre Suarex, de Gensur. dis-

put. 50, sect. 4, num. 4, que conformándose el Obispo con aquella opinión, debe dispensarlos

conmuchafacilidad. Y el Padre Bonacina dice, que ésta no es propiamente dispensación de

irregularidad, exdefectu natalium^ sino quietar la conciencia escrupulosa, presupuesta la opi-

nión favorable á los expuestos. Y sin embargo de lo dicho, y de la facultad practicada en los

Obispos, dispensa cada dia el Papa. Afírmalo el Señor Don Feliciano de la Vega in cap. At si

Clerici 4, de Judiciis^ y sus palabras son una eficaz comprobación de mi sentencia, y por eso

quiero referirlas. Ha hablado en el num. 100, de éste caso de los expuestos, y añade en el num.

101. «Et quamvis contrarium posset objici, quod, ut asserit Paul. Piasec. in Prax.Episcop^ 1,

part. cap. 1. num. 27. in ñn. saepius solent in Romana Caria expediri dispensationes pro expo-

sitis,quasiex hoc inferatur, quod non debet Episcopus in illis se intromittere, prout de hoc usu

et nos testari possumus propter quamdam BuUam S. D. N. Urbani Papse VIII, ad Nos trans-

missam pro dispensatione, quam a sua Sanctitate petiit alter habens hunc defectum, circa quem

commissa fuit facultas dispensandi cum quibusdam restrictionibus et limitaiionibus,ut constat

ex ejus tenore,qu3e lata fuit Rom», 3 dio Novembris 1629: haec tamen objectio in nihilo obstat,

propterea quod non ex eo quod recurratur ad Sedem ipsam Apostolicam in Casibus, in quibus

Episcopus habetfacultatem dispensandi, videtur ei in aliquo derogatum, ut sic facúltate ipsa

amplius uti non possit, prout in bis terminis expresse tenet Glossa valde singularis in verb.

Episcopi, in d. cap. 1, deFil Presbyt, lib. 6. Ubi postquam adversus facultatem,qu9e exilio

textu, conceditur Episcopis ad dispensandum cum illegitimis ad Majores Ordines, et ad bene-

ficium simplex, opposuit argumentum ex cap. Litteras 14, et c. Ex tua eod.tit. Ubi cum talibus

dispensatio ñt a Summo Pontifico, proponit pro solutione hsec verba : Sed ratio est, guia peti-

tum fuit a Papa, nam et Episcopus poterat.

a Hace mucho al caso, para confirmación de lo dicho, que no hemos de presumir de las pia-

diosísimas entrañas de su Santidad, que quiero tratarnos, siendo sus hijos, con tan gran rigor,

que quiera abrogar una costumbre tan antigua, en cuya mudanza hay tan notable dificultad. Y
de aquí es, que dijo el Padre Suarez, tract. de legib, cap. 16, num 4. § Secundo dicendum :

€< Addo etiam oportere, ut vorisimile sit Legislatorem non ignorasse specialem rei prsecepta^

difficultatem, pro tali loco vel tempere, aut alia occasione. Nam si probabiliter credatur hajc

ignorasse, credi etiam potest, noluisse cum tanto rigore obligare. » Y no sé qué palabras pue-